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ANOTACE

Tato práce bude sloužit pro uvedení do problematiky nezaměstnanosti v České republice. Cílem

je porovnat vývoj nezaměstnanosti v České republice jako celku s vývojem nezaměstnanosti

v okrese Rychnov nad Kněžnou v letech 2005 – 2015. První část je věnována teoretickému

i praktickému pohledu na základní pojmy nezaměstnanosti s uvedením charakteristiky trhu

práce České republiky a stání politiky zaměstnanosti. Druhá část je zaměřena na analýzu

nezaměstnanosti a faktorů, které výši nezaměstnanosti ovlivňují. V závěru práce je provedeno

shrnutí poznatků a návrhy, které by mohly napomoci ke snížení nezaměstnanosti v okrese

Rychnov nad Kněžnou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Nezaměstnanost, trh práce, politika zaměstnanosti, okres Rychnov nad Kněžnou

TITLE

The Unemployment in the Czech Republic vs. the Unemployment in District of Rychnov

nad Kněžnou

ANNOTATION

This work will serve for understanding of unemployment in the Czech Republic. The aim is to

compare of evolution of unemployment in the Czech Republic with unemployment in the district

of Rychnov nad Kněžnou in the years 2005 - 2015. The first part covers basic terminology

generally used in regards to unemployment as well as its theoretical and practical aspects. This

part also gives description of the labour market in the Czech Republic, its specifics and the

government employment policies. The second part focuses on analysis of unemployment and

factors which influence the level of unemployment. Finally, the third part summarises the

findings and suggests solutions helping to reduce unemployment in the district of Rychnov

nad Kněžnou.
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ÚVOD

Nezaměstnanost je jev typicky doprovázející tržní mechanismus. V otevřených ekonomikách

bývá často tématem číslo jedna a politické strany na ni nikdy nezapomínají ve svých volebních

programech. Nezaměstnanost totiž není jen ekonomickým, ale i sociálním a kulturním

problémem. Proto musí být prostředky investované do snižování míry nezaměstnanosti i jiného

než ekonomického charakteru. Důležitou roli hraje například postoj veřejnosti k zaměstnanosti

a nezaměstnanosti či vzdělání. Trh práce je velmi specifický komoditou, která je na něm

obchodována – tj. lidská pracovní síla. Na trhu práce nelze koupit člověka jako takového, ale

„pouze“ jeho znalosti a dovednosti, které jsou u každého jedince velmi individuální a nelze je

od jejich nositele oddělit. To s sebou tedy přináší neoddělitelnost znalostí a schopností jedince

od jeho osobnostní stránky.

Motivem pro výběr daného tématu je jeho „každodennost“. I když se české ekonomice daří

v současné době dobře, stále je slyšet o potřebě poklesu míry nezaměstnanosti. Přitom jsou

kolem nás stále poptávány určité profese, o něž není zájem, a dané pozice musí být často

obsazovány cizí pracovní sílou. Proto se zde nabízí otázka, co stojí za tím, že je v České

republice stále velký počet evidovaných uchazečů o zaměstnání, zatímco musíme využívat

pracovní sílu ze zahraničí.

Cílem práce je na základě vyhodnocení dat, příčin a trendů vývoje nezaměstnanosti

v České republice v komparaci s vývojem nezaměstnanosti a konkrétních faktorů v okrese

Rychnov nad Kněžnou navrhnout možná opatření ke snížení nezaměstnanosti

na Rychnovsku.

Ke splnění hlavního cíle práce je nutné nejdříve splnit následující parciální cíle:

 charakterizovat základní pojmy související s problematikou nezaměstnanosti;

 analyzovat nezaměstnanost v České republice v letech 2005 – 2015;

 analyzovat nezaměstnanost v okrese Rychnov nad Kněžnou v letech 2005 – 2015;

 porovnat vývoj nezaměstnanosti v České republice s vývojem nezaměstnanosti v okrese

Rychnov nad Kněžnou;

 shrnout získané poznatky.
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1 NEZAMĚSTNANOST, TRH PRÁCE A POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI

V úvodní kapitole jsou uvedeny základní pojmy, které se pojí s problematikou nezaměstnanosti

a jsou důležité pro pochopení celého textu. Patří mezi ně tři důležité pojmy, jimiž jsou

nezaměstnanost, trh práce a politika zaměstnanosti.

1.1 Nezaměstnanost

Dosahování nízké míry nezaměstnanosti je jeden z klíčových cílů hospodářské politiky.

Nezaměstnanost lze vymezit různě.

Kaczor vymezuje nezaměstnanost následujícím způsobem: „Pro tržní ekonomiku je

nezaměstnanost fenoménem typicky doprovázejícím fungování tržního mechanismu a existuje

i vzácná shoda ekonomických odborníků v tom, že v přiměřeném rozsahu je pro trh práce

i pro ekonomiku jako celek nezaměstnanost zdravá. Svým způsobem je výrazem určité

konkurence na trhu práce, která pomáhá, tak jako konkurence na všech jiných trzích, udržovat

kvalitu i cenu obchodované komodity na optimální úrovni.“1

Mareš o ní hovoří takto: „Ne každý, kdo pracuje je zaměstnaný a na druhé straně také ne každý,

kdo nepracuje, je nezaměstnaný.… Ta je tedy nikoliv protikladem práce, ale zaměstnanosti.

Nejde tedy o to „nemít práci“, ale o to „nemít placené zaměstnání“ a tedy ani „nemít příjem

ze zaměstnání“.“2

Keynes se o nezaměstnanosti vyjadřuje následovně: „Kdyby ministerstvo financí naplnilo staré

láhve bankovkami, zakopalo je přiměřeně hluboko v opuštěných uhelných dolech, které by

potom byly zasypány až k povrchu městskými odpadky, a ponechalo by pak soukromému

podnikání, aby podle dobře osvědčených zásad laisser-faire znovu tyto bankovky byly vykopány

ze země…nemusela by již existovat nezaměstnanost a nepřímo by se to odrazilo pravděpodobně

tak, že by se reálný důchod společnosti, jakož i její kapitálové bohatství patrně podstatně

zvýšily. Bylo by ovšem mnohem rozumnější stavět domy apod., ale brání-li tomu politické

a praktické obtíže, je předcházející prostředek lepší než nic.“3

Všechny definice nezaměstnanosti se shodují v tom, že jde o aproximaci aktuálního počtu osob,

které současně splňují tyto tři podmínky:

1 KACZOR, Pavel. Trh práce, pracovní migrace a politika zaměstnanosti ČR po roce 2011. Vyd. 1. Praha:

Oeconomica, 2013, s. 46
2 MAREŠ, Petr. Nezaměstnanost jako sociální problém. Vyd. 3., upr. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002, s.

16
3 PAVELKA, Tomáš. Makroekonomie: základní kurz. Vyd. 3. Slaný: Melandrium, 2007, s. 115
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 jsou schopny práce (zdravotním stavem, věkem, osobní situací);

 chtějí zaměstnání (aktuálně);

 přesto, že chtějí zaměstnaní, jsou v daný okamžik bez zaměstnání (tzn., že i přes svou

snahu, která je různě vymezována jako přiměřená, nenalézají přiměřené zaměstnání).

První požadavek eliminuje ty, kteří nemají zaměstnání, ale nejsou schopni o ně soutěžit

(obvykle jsou zabezpečeni dávkami sociálního charakteru). Druhý eliminuje lidi, kteří volí

alternativní životní strategii (obvykle jsou zabezpečeni jinými příjmy, jako jsou renta, zisk,

stipendia). Toto vymezení nezaměstnanosti se v hrubých rysech ustálilo již v prvních

desetiletích minulého století. Definice nezaměstnanosti je tedy založena na tom, že osoba, která

je schopná práce, je z možnosti pracovat v placeném zaměstnání vyřazena a že se svým

vyřazením není spokojena a hledá nové placené zaměstnání.4

Nezaměstnanost je jev typicky se vyskytující v tržní ekonomice, kde doprovází fungování

tržního mechanismu. Podle ekonomických odborníků je přiměřená míra nezaměstnanosti

pro trh práce i pro ekonomiku jako celek prospěšná. Můžeme v ní vidět konkurenci na trhu

práce, která napomáhá udržovat cenu a kvalitu obchodovatelného zboží na optimální úrovni.

Jako nepřímý důkaz tohoto tvrzení můžeme použít tzv. centrálně plánované ekonomiky, které

vykazují sice navenek plnou zaměstnanost, tj. 100 %, avšak škála zboží na trhu, jeho dostupnost

a stejně tak produktivita práce je v centrálně plánovaných ekonomikách nesrovnatelně nižší

než v tržních ekonomikách vykazujících vždy určitou míru nezaměstnanosti.5

1.1.1 Měření nezaměstnanosti


[…]


nezaměstnanosti, kterým se stal ukazatel s názvem Podíl nezaměstnaných osob. Nový ukazatel

má kvůli své odlišné definici jinou úroveň, a proto je s původním ukazatelem nesrovnatelný.

MPSV přepočítalo podle tohoto ukazatele údaje registrované míry nezaměstnanosti od roku

2005. Vývoj a dopady nezaměstnanosti byly každý rok sledovány pomocí následujících

hledisek: sektorová ekonomika, podnikatelská sféra, rizikové skupiny osob, průměrný počet

uchazečů registrovaných na ÚP, průměrný počet uchazečů na 1 VPM, cizí státní příslušníci
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v postavení zaměstnanců. Z pohledu krajů je na tom v ČR nejlépe se zaměstnaností Praha

a nejhůře Ústecký kraj.

Dále byl analyzován vývoj a dopady nezaměstnanosti v okrese RK. Nejprve byl okres stručně

představen a charakterizováno jeho postavení z hlediska nezaměstnanosti v rámci kraje

(Královehradecký). Poté byl každý rok zmapován pomocí pohybu počtu zaměstnanců

u vybraných nejvýznamnějších zaměstnavatelů v okrese. Nejvýznamnějším zaměstnavatelem,

který výrazně ovlivňuje zaměstnanost v okrese, je společnost Škoda Auto a.s.

Když byla zmapována zvlášť situace v ČR a v okrese RK, mohlo se přejít k samotné komparaci.

Z porovnání vyplynulo, že celková průměrná míra nezaměstnanosti v okrese RK vykazuje

dlouhodobě stejné tendence jako celorepubliková průměrná míra nezaměstnanosti. Průměrná

míra nezaměstnanosti je v analyzovaném okrese dlouhodobě pod celorepublikovým průměrem

a pravidelně se umísťuje mezi prvními deseti okresy s nejnižší mírou nezaměstnanosti v ČR.

Ukázalo se, že nejproblémovější období bylo mezi lety 2008 – 2009, kdy došlo k nejvyššímu

meziročnímu nárůstu průměrné míry nezaměstnanosti v důsledku světové finanční

a ekonomické krize. Nezaměstnanost na nižším územním celku je vždy ovlivňována politikou

zaměstnanosti vyššího územního celku. Každý má právo pracovat a je zde snaha, aby mohl

každý občan toto právo uplatnit.

Postupně se tak přešlo k hlavnímu cíli, jímž bylo shrnutí dosažených poznatků a následné

návrhy na možná opatření ke snížení nezaměstnanosti v okrese RK. V okrese je rozvinutý

zpracovatelský průmysl, který dává pracovní příležitosti většině obyvatel. V horských

oblastech je rozvíjen cestovní ruch. Orlické hory dávají možnost jak zimního tak i letního vyžití.

Problém okresu, stejně tak jako celé ČR, je strukturální nezaměstnanost. V současné době je

zde velká poptávka po pracovnících technického zaměření a zdravotnickém personálu. Lidé

evidovaní na ÚP však často nemají požadovanou odbornost. ÚP se danou situaci snaží řešit

rekvalifikacemi. Dalším problémem je nezaměstnanost absolventů, kde je snaha vytvářet

absolventská místa. Nejproblémovější skupinou jsou dlouhodobě nezaměstnaní, kteří často

vlastně ani pracovat nechtějí. K podpoře jejich začlenění do práce jsou u nich využívány veřejně

prospěšné práce a postupné snižování sociálních dávek. Aktivní politika zaměstnanosti

podporuje zaměstnanost rizikových skupin nejčastěji prostřednictvím různých programů, které

jsou financovány ze státního rozpočtu a Evropských strukturálních fondů.

V současnosti je snaha přiblížit se cílům Strategie Evropa 2020, které vycházejí ze současných

problémů politiky zaměstnanosti a snaží se je eliminovat. V dalších letech lze nezaměstnanost

v regionu dále snižovat poskytováním širšího a rozmanitějšího výběru projektů školících
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agentur, které budou reagovat na současnou situaci na trhu práce. Dobrou příležitostí, jak se

přiblížit k získání zaměstnání, je účast v programech financovaných ze strukturálních fondů,

které jsou vždy zaměřeny na ty nejrizikovější skupiny daného regionu. Pro vzrůst zaměstnanosti

je důležité podnítit iniciativu firem zaměstnávat uchazeče z rizikových skupin (dlouhodobě

nezaměstnané, OZP, absolventy, aj.). To lze například dotováním absolventských

a společensky účelných pracovních míst či poskytováním příspěvků na zaškolení.

K zaměstnanosti absolventů by mohlo přispět zavedení povinných, aspoň půlročních, praxí

na středních a vysokých školách a dále zlepšení informovanosti a podpoře oborů, o které je

zájem a mají budoucnost. Rodiny s dětmi do 15 let by mohla podpořit možnost práce z domu

či práce na zkrácený úvazek. Důležitá je tvorba nových pracovních míst, které je možné

dosáhnout přilákáním nových investorů nebo podnítit vznik nových pracovních míst

u současných zaměstnavatelů. Toho lze dosáhnout investičními či finančními pobídkami

a daňovými úlevami. Výrazný dopad by na zvýšení zaměstnanosti mohlo mít snížení povinných

odvodů na sociálním a zdravotním pojištění. ČR má málo flexibilní trh práce, což se projevuje

ve schopnosti a jednoduchosti jeho adaptace na měnící se podmínky. Řešením této situace by

mohla být větší smluvní volnost v pracovně-právních vztazích, která by dávala

zaměstnavatelům právo upravovat pracovní dobu svých zaměstnanců podle potřeby a zároveň

by je mohli přemísťovat na jiné pozice či jim dát jinou pracovní náplň. Za cílem zpružnění trhu

práce na sebe stát často přebírá část nákladů firem či zaměstnanců, což vyžaduje větší výdaje

státní politiky zaměstnanosti.
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