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Cílem práce je na základě vyhodnocení dat, příčin a trendů vývoje

nezaměstnanosti v České republice v komparaci s vývojem

nezaměstnanosti a konkrétních faktorů v okrese Rychnově nad Kněžnou

navrhnout možná opatření ke snížení nezaměstnanosti na Rychnovsku.
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Bakalantka ve své práci zpracovala aktuální téma vývoje nezaměstnanosti v konkrétním regionu v komparaci

s celou Českou republikou. Bakalantka při zpracování vycházela ze standardní charakteristiky nezaměstnanosti,

trhu práce a politiky zaměstnanosti a pokračovala analýzou nezaměstnanosti v ČR a okrese Rychnov nad

Kněžnou. V této části se zaměřila na hlavní determinanty ovlivňující nezaměstnanost specificky v okrese

Rychnov nad Kněžnou a komparaci s vývojem nezaměstnanosti v ČR. Výstupem práce je poté shrnutí hlavních

faktorů a problémů a návrh na možná opatření ke snížení nezaměstnanosti v okrese Rychnov nad Kněžnou.

V práci prokázala bakalantka široké znalosti z daného tématu. Při zpracování práce byla bakalantka iniciativní a

samostatná.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš názor na investiční pobídky jako nástroje na snižování nezaměstnanosti?

2. Jaká nástroje politiky zaměstnanosti považujete za zásadní pro snižování

nezaměstnanosti a proč? Příp. co byste navrhla zlepšit v rámci této politiky v ČR?

Práce je doporučena k obhajobě.
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